АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Красноперекопского района
Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 января  2019 года              №    07

с.Орловское

Об утверждении Муниципальной целевой

программы «Уличное освещение Орловского

сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Республики Крым от 21.08.2014 г. №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в

Республике Крым», ст.ст.21, 179 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования

Орловское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, с целью

обеспечения безопасности дорожного движения, создания оптимальных условий

жизнедеятельности населения по освещенности населенных пунктов, автомобильных

дорог, придомовых территорий, развития современной и эффективной автомобильно-

дорожной инфраструктуры, постановляю:

1. Утвердить Муниципальную целевую программу «Уличное освещение

Орловское сельского поселения Красноперекопского района Республики

Крым» согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу после опубликования (обнародования) на

официальной странице муниципального образования Красноперекопский

район на портале Правительства Республики Крым http://www.rk.gov.ru в

разделе «Муниципальные образования района. Орловское сельское

поселение» и на стенде в здании администрации Орловское сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым по адресу:

с.Орловское, ул.Кирова, 34.

3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель Орловского сельского совета -

глава администрации Орловского сельского

поселения                       Т.С.Невойт

http://www.rk.gov.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ к

постановлению от

09.01.2019 года

№ 07

Муниципальная целевая программа "Уличное освещение Орловского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым”

НАИМЕНОВАНИЕ

ПРОГРАММЫ
Муниципальная целевая программа «Уличное освещение

Орловского сельского поселения Красноперекопского

района Республики Крым» на 2019-2021 годы

ОБОСНОВАНИЕ ДЛЯ

РАЗРАБОТКИ

ПРОГРАММЫ

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»
ЗАКАЗЧИК

ПРОГРАММЫ
Администрация Орловского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым
РАЗРАБОТЧИК

ПРОГРАММЫ
Администрация Орловского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:

- улучшение условий и комфортности проживания

граждан;

- приведение в нормативное состояние уличного

освещения;

- повышение надежности и долговечности сетей уличного

освещения;

- повышение безопасности дорожного движения;

- повышение уровня благоустройства Орловского

сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым;

- снижение уровня криминогенной обстановки на

территории Орловского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым.

Достижение данных целей обеспечивается за счет

решения следующей задачи:

- капитальный ремонт системы уличного освещения

Орловского сельского поселения Красноперекопского

района Республики Крым;

- модернизация системы уличного освещения;

- применение энергосберегающих технологий.

ОСНОВНЫЕ

МЕРОПРИЯТИЯ

ПРОГРАММЫ

оплата договоров на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг для муниципальных нужд в целях

реализации полномочий Орловского

1. Характеристика проблемы, на

решение которой направлена Программа

Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих

взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения

функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение. Как правило,

каждому жителю важно, чтобы зона его конкретного обитания была обеспечена

нормальными условиями для проживания и безопасности.

Система наружного освещения включает в себя три основные направления:

освещение транспортных магистралей, освещение жилых районов и пешеходных зон,

архитектурное освещение.

Приоритетное направление в организации освещения проезжих частей улиц

- обеспечение безопасности на дороге. В данном случае решаются следующие задачи:

достижение уровня освещенности, необходимого для достоверного и своевременного

восприятия дорожной ситуации, обеспечение равномерности освещения, обеспечение

допустимого уровня прямой и отраженной блескости, обеспечения необходимых

спектральных характеристик источников света, для обозначения направления

движения транспорта и пешехода.

Система уличного освещения Орловского сельского поселения находится в

неудовлетворительном состоянии. Для функционирования уличного освещения в

нормативном состоянии необходимо проводить работы по капитальному ремонту и

замене пришедших в негодность ламп, светильников, столбов. Нормативное состояние

уличного освещения - необходимый элемент благоустройства территории сельского

поселения.

сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым по ремонту уличного освещения

СРОКИ И ЭТАПЫ

ПРОГРАММЫ

2019-2021 годы

ИСТОЧНИКИ

ФИНАНСИРОВАНИЯ
реализация Программы осуществляется за счет средств

местного бюджета.

Объем финансирования, необходимый для реализации

мероприятий Программы, составляет: в 2019 году —

300,0 тыс.рублей (приобретение оборудования уличного

освещения и камер наружного

видеонаблюдения);(прогноз)

в 2020 году — 300 тыс. рублей (прогноз); в 2021 году —

300 тыс. рублей (прогноз)

УПРАВЛЕНИЕ

ПРОГРАММОЙ И

КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ

РЕАЛИЗАЦИЕЙ

управление и контроль за реализацией Программы

осуществляется заказчиком Программы —

Администрацией Орловского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым

ОЖИДАЕМЫЕ

КОНЕЧНЫЕ

РЕЗУЛЬТАТЫ

увеличение количества функционирующих светильников

уличного освещения Орловского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым

Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной

инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных

магистралях и дворовых территориях поселения светильников и линий наружного

освещения позволит повысить безопасность дорожного движения.

Уличное освещение в настоящее время не соответствует социальным и

экономическим потребностям населения. Основными причинами такого положения

являются:

- отсутствие необходимой системы планирования средств на ремонт и

содержание уличного освещения, которое осуществляется по остаточному принципу;

- отсутствие концепции решения этих проблем;

- дефицит средств на финансирование работ по ремонту уличного освещения.

Для решения данной проблемы и достижения качественного освещения улиц

Орловского сельского поселения необходимо в ближайшей перспективе реализовать

намеченные мероприятия по уличному освещению.

Программный подход представляется единственно возможным, поскольку

позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях

Программы.

Программа направлена на улучшение освещения транспортных магистралей,

жилых районов и пешеходных зон, согласно нормативных требований и, в первую

очередь, ГОСТа Р50597-93 «Безопасность дорожного движения».

2. Цели и задачи Программы, сроки

и этапы реализации Программы

Целью Программы является создание оптимальных условий

жизнедеятельности населения по освещенности населенных пунктов, автомобильных

дорог, придомовых территорий, развитие современной и эффективной

автомобильно-дорожной инфраструктуры.

Реализация мероприятий Программы позволит:

- улучшить условия и комфортность проживания граждан;

- привести в нормативное состояние уличное освещение;

- повысить надежность и долговечность сетей уличного освещения;

- повысить безопасность дорожного движения;

- повысить уровень благоустройства сельского поселения;

- снизить уровень криминогенной обстановки;

- довести к 2019г количество фонарей уличного освещения до 100шт.

Сроки реализации Программы: 2019-2021 годы.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного

бюджета. Объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий

Программы составляет:

в 2019 году — 300,0 тыс.рублей (приобретение оборудования уличного

освещения и камер наружного видеонаблюдения);(прогноз)

в 2020 году — 300,0 тыс. рублей (прогноз);

в 2021 году — 300,0 тыс. рублей (прогноз).

Финансирование мероприятий Программы осуществляется в следующих формах

бюджетных ассигнований:

оплата договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для

муниципальных нужд в целях реализации полномочий Орловского сельского

поселения по ремонту уличного освещения.

5. Механизм реализации Программы

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации обеспечиваются

администрацией Орловского сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым.

В целях управления и контроля за ходом реализации Программы администрация

Орловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым

выполняет следующие функции:

- определение форм и методов организации управления реализацией

Программы;

- координация исполнения программных мероприятий;

- определение конкретного перечня объектов в рамках утвержденных

3. Перечень программных мероприятий

№

п/

п

Наименование

мероприятия

Объемы финансирования по годам, тыс.

рублей
2019 2020 2021

1 Оплата договоров по уличному

освещению.

-

2 Содержание и ремонт уличного

освещения

-

3 Подготовка технической документации

ИТОГО 300,00 (приобретение

оборудования уличного

освещения и камер

наружного
видеонаблюдения)

300,0
(прогноз)

300,0
(прогноз)

Финансовое обеспечения мероприятия программы отражается по разделу (подразделу)

местного бюджета «Благоустройство».

мероприятий Программы на очередной год;

- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления поселения по

вопросам, связанным с реализацией Программы;

-  ежеквартальное рассмотрение информации о ходе выполнения текущих

задач, связанных с реализацией Программы, вопросов финансирования Программы и

фактического расходования средств местного бюджета на реализацию мероприятий

Программы;

- сбор и систематизация аналитической информации о реализации

программных мероприятий;

- мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их оценка;

- контроль за достижением целевых индикаторов и показателей, показателей

эффективности;

- предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации Программы

и об использовании бюджетных средств;

- условия, порядка, правила, утверждѐнные федеральными, областными и

муниципальными нормативно-правовыми актами.

Критериями оценки эффективности реализации Программы являются степень

достижения целевых индикаторов и показателей, установленных Программой, а также

степень достижения показателей эффективности, установленных Методикой.

Изменения в Программу вносятся с учетом требований, предъявляемых к

муниципальным целевым программам.

6. Оценка социально-экономической эффективности

реализации Программы

Реализация программных мероприятий позволит получить высокий социально-

экономический эффект и существенно повысить уровень жизни населения.

Реализация Программы в целом приведет к улучшению уличного освещения.

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

осуществляется по годам в течение всего срока реализации Программы в соответствии

с Методикой.